
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 882 DEL 05-08-2015

DETERMINAZIONE

N. 203 DEL 05-08-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Affidamento incarico per la consulenza tecnica sulle correzione acustica di
alcuni locali della Scuola Primaria "E. De Amicis" - CUP B96J15000490004 - CIG

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;

VISTA la relazione tecnica redatta dal Responsabile del Servizio Manutenzione del Settore
Sviluppo del Territorio Geom. Simonetta Boattini ( All. A) al presente atto quale parte
integrante, dalla quale si evince che:
- durante il sopralluogo ricognitivo nei locali della scuola Primaria De Amicis, prima della esecuzione
degli interventi manutentivi di imbiancatura è stata riscontrata, nei locali mensa, la presenza di
pannelli fonoassorbenti  ancorati a soffitto, deteriorati e sporchi che necessitano di sostituzione
urgente; poiché la scuola ospita oltre 450 alunni che gravitano nell’ora di pranzo, nei locali mensa a
rotazione, risulta auspicabile effettuare la sostituzione delle pannellature fonoassorbenti con l’ausilio
di una specifica consulenza tecnica che consenta di individuare il materiale più idoneo per il caso in
questione;
- che pertanto risulta necessario affidare l’incarico tecnico professionale atto a verificare le
condizioni acustiche con rilievo strumentale ante operam, oltre a consulenza nello sviluppo
progettuale per la scelta dei materiali necessari all’ottenimento del miglioramento acustico ed
al fine di verificare  strumentalmente, a lavori ultimati, i risultati ottenuti mediante apposita
relazione finale;



VISTA la dichiarazione del RUP, allegata al presente provvedimento quale parte integrante
(All. B), dalla quale si evince che:
-è stata verificata l’impossibilità di eseguire la prestazione in oggetto avvalendosi del
personale tecnico  del Settore Sviluppo del Territorio abilitato all’esercizio di tale funzione
per  carenza in organico di personale;
- la verifica di interesse interna n.  132 con scadenza al  10/07/2015 e giusta comunicazione
tramite e- mail del Rup per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto ha dato esito
negativo;
- ai sensi dell’art. 1, c.449 e 450, L.296/2006 ss.mm, il servizio non è offerto dalle
convenzioni quadro Consip, come comunicato in data 14/07/2015 dal Servizio Economato;
- occorre affidare l’incarico ad una figura professionale esterna e, ricevuto il preventivo
relativo a firma del Dott. Arch. Secchi Simone Docente presso Università degli Studi di
Firenze e tecnico competente in acustica, per l’importo di € 1.000,00, ritiene che la cifra
richiesta sia congrua rispetto alla natura delle prestazioni da svolgere;

RICHIAMATI gli artt.  125 c.11 del D.Lgs. 163/2006, l’art. 267 c. 10 del DPR 207/2010;

RITENUTO di affidare l’incarico al Dott. Arch. Simone Secchi per consulenza tecnica e
rilievi strumentali per la correzione acustica e sostituzione materiale fonoassorbente ormai
vetusto della mensa della scuola primaria De Amicis a Sesto Fiorentino, secondo il preventivo
allegato “C” al presente atto, per l’importo di € 1.000,00 comprensivi di ritenute fiscali ed
esenti IVA,
L’incarico comprenderà:
• un sopralluogo presso i locali oggetto di intervento da eseguirsi prima dell'esecuzione degli
interventi con rilievo strumentale delle condizioni acustiche ante operam (misura del tempo di
riverberazione in differenti postazioni dei locali, in accordo alla normativa tecnica
internazionale e con strumentazione conforme alle norme tecniche);
• l'assistenza nello sviluppo del progetto di miglioramento acustico dei locali sopra identificati
(indicazione delle quantità dei materiali necessari e loro collocamento nelle aule);
• la verifica di collaudo a lavori terminati (rilievo del tempo di riverberazione e confronto con
i valori di riferimento da normativa e letteratura tecnica);
• la redazione di una relazione tecnica inerente i risultati delle misure e le valutazione
effettuate;

VISTA la nota con la quale il professor Dott. Arch. Secchi_Simone – ha dichiarato di essere
Docente a tempo pieno della Università degli Studi di Firenze e con la quale comunica che,”ai
sensi dell’art. 4 c. f. (attività compatibili e non soggette ad autorizzazione - perizie e
consulenze tecniche) del “Regolamento in materia di incompatibilità e di autorizzazioni ad
incarichi retribuiti per il personale docente e ricercatore” emanato con Decreto Rettorale
dell’Università di Firenze 27 luglio 2011, n. 693 e modificato con D.R. 5 luglio 2013, n. 676 e
con D.R. 20 novembre 2014 n. 1204, la suddetta attività richiede di essere semplicemente
comunicata al Rettore e al Direttore del Dipartimento di appartenenza e non richiede
autorizzazione del Rettore”;

RICHIAMATO l’art. 125 c. 11 del D.lgs. 163/2006 in combinato disposto dal comma 10
dell’art. 267 del DPR 207/2010 così come modificato dall’art. 4 comma 15 lettera b-bis del D.L.
70/2011 convertito dalla Legge 106/2011 in base al quale i servizi tecnici di importo inferiore ad €
40.000,00 possono essere affidati direttamente dal RUP a soggetto idoneo;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 203 DEL 05-08-2015 - Reg. Gen. N. 882 DEL 05-08-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO altresì l’art. 49 del  “Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti di Lavori
servizi e Forniture approvato con deliberazione  del Consiglio Comunale n. 10 del 31.01.2012 e
successiva modifica con lettera del 15.02.2012 il quale prevede che per gli incarichi di importo
ricompreso in fascia 1 (fino a 40.000,00 euro) è consentito l’affidamento diretto, nel rispetto dei
principi di rotazione e di specializzazione non è necessaria la richiesta di più preventivi quando
l’importo della spesa non supera l’ammontare di € 5.000,00;

DATO ATTO  che il perfezionamento del rapporto contrattuale avverrà alle condizioni e
termini stabiliti nell’allegato schema di lettera/contratto (All. D), al presente atto, da stipulare
ai sensi dell’art. 52 c.2 lett.A del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi
e forniture approvato con Delibera C.C. n. 10 del 31.01.2012;

VISTO il curriculum vitae, presentato dal professionista, “allegato E” al presente atto quale
parte integrante, dal quale si evince il possesso dei requisiti professionali per lo svolgimento
della prestazione in oggetto;

RITENUTO congruo il compenso richiesto in relazione alle prestazioni da eseguire;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z2D156A600
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP che è
il seguente B96J15000490004;

DATO ATTO che l’incarico in oggetto, di supporto al RUP, rientra quelli disciplinati dal
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

RITENUTO quindi di impegnare la spesa di € 1.000,00 comprensivi di ritenute fiscali ed
esenti IVA;

DATO ATTO che il RUP della procedura di affidamento e di esecuzione del presente
contratto ai sensi dell’Art. 10 c. 1 del D.Lgs. 163/2006 è il Geom. Simonetta Boattini
Responsabile del Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo del Territorio;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 11 del 29 luglio 2015, con il quale è stato
conferito al Segretario Generale, Dott.ssa Maria Benedetta Dupuis, l’incarico ad interim di
Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio”;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 203 DEL 05-08-2015 - Reg. Gen. N. 882 DEL 05-08-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 12 del 31 luglio 2015, con il quale ai
sensi dell’art. 29 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, si
attribuiscono le funzioni di direzione del Settore Sviluppo del Territorio per il periodo 3 – 7
agosto 2015 al Responsabile del Servizio “Servizi Demografici, URP e Protocollo”;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso:

- di affidare l’incarico per la consulenza tecnica e rilievi strumentali per la  correzione
acustica e sostituzione materiale fonoassorbente ormai vetusto della mensa della scuola
primaria De Amicis a Sesto Fiorentino, al Dott. Arch. Simone Secchi – Docente presso
Università degli Studi di Firenze – residente in Via Mugnana n. 32 – 50027 Strada in Chianti
– FI -   per l’importo di € 1.000,00 comprensivi di ritenute fiscali ed esenti IVA, per le
prestazioni professionali previste nell’offerta “allegato C” al presente atto e secondo i patti e
condizioni di cui allo schema di  lettera contratto “allegato D” al presente atto;

- di impegnare pertanto la spesa di  € 1.000,00 sul CAP PEG 10320;

-di stipulare il contratto mediante lettera contratto come previsto all’art. 52 del Regolamento
per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 10 del 31/01/2012 secondo lo schema allegato “D”

- di dare atto che il professionista con l’accettazione del presente affidamento assume, a pena
di nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.
3 della Legge 136/2010 e che il CIG del presente affidamento è CIG Z2D156A600

- di dare atto che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP che è il
seguente B96J15000490004;

- di dare atto che il presente incarico rientra fra quelli disciplinati dal D.Lgs. 163/2006;

- di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014 e s.m.i.;

- di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

-di dare atto che le obbligazioni giuridiche di cui al presente atto andranno a scadenza  il
31.12.2015;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 203 DEL 05-08-2015 - Reg. Gen. N. 882 DEL 05-08-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



-di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Simonetta Boattini –
Responsabile Servizio Manutenzione - Settore Sviluppo del Territorio.

Sesto Fiorentino, 05-08-2015

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to SARRI LUISA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 203 DEL 05-08-2015 - Reg. Gen. N. 882 DEL 05-08-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento incarico per la consulenza tecnica sulle correzione acustica di
alcuni locali della Scuola Primaria "E. De Amicis" - CUP B96J15000490004 - CIG

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 4968

Affidamento incarico per la consulenza tecnica sulle
correzione acustica di alcuni locali della Scuola Primaria
De Amicis al dott. Arch. Simone Secchi - Operazione:
Inserimento

PEG: 10320     PIANO FIN: 1.03.02.11.999,
MISS/PROG: 01.06
Incarichi professionali: prestazioni professionali
specialistiche

06/08/2015 1.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.000,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 06-08-2015

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to SARRI LUISA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 203 DEL 05-08-2015 - Reg. Gen. N. 882 DEL 05-08-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


